hielt ¹⁾, sowie das Schreiben an Leo III., welches der König ihm mitgab ²⁾. In dem letzteren spricht Karl seine Befriedigung über Leo's Wahl und dessen Versprechungen aus. Er findet darin einen Trost für die schwere Wunde, welche der Verlust seines Vorgängers ihm geschlagen. Indem er sich ferner auf die Angilbert ertheilten Aufträge in Betreff der römischen Kirche und seines Patriciats bezieht ³⁾, spricht er den Wunsch aus, mit Leo das *Compaternitäts-Bactum* zu erneuern, welches er dereinst mit Hadrian geschlossen habe ⁴⁾. Er faßt dasselbe, wie ihre beiderseitige Stellung überhaupt, dahin auf, daß es seine (des Königs) Pflicht sei, den römischen Stuhl stetig zu schützen, die christliche Kirche nach außen gegen die Heiden und Ungläubigen mit den Waffen zu verteidigen und innen durch die Erkenntniß des katholischen Glaubens zu befestigen; Sache des Papstes dagegen, ihm die Gnade Gottes für dies Thun zu erflehen und ihn überall mit seinem apostolischen

unter Karl dem Großen hat genau ebensoviel Glaubwürdigkeit, wie wenn der Papst fortfährt: *Idem vero magnus imperator Saxoniam obtulit beato Petro, cuius eam devicit adiutorio, et posuit signum devotionis et libertatis, sicut ipsi Saxones habent scriptum et prudentes illorum satis sciunt* (Registr. VIII, 23. Jaffé II, 469); vgl. Mühlbacher S. 183.

¹⁾ Epist. Carolin. 9 S. 353—354.

²⁾ Epist. Carolin. 10 S. 354—357. Außerdem geschieht jener Sendung des Angilbert auch Erwähnung in mehreren Briefen Alkuin's, epist. 51 (an Leo III.), 52 (an den Patriarchen Paulinus von Aquileja), 54 (an Angilbert) S. 279, 280, sowie in einem Briefe desselben an Leo III. aus dem folgenden Jahre (epist. 82 S. 358). Vgl. ferner Theodulf. carm. 25 v. 145—146 S. 457:

Dulce melos canerem tibi, ni absens, dulcis Homere,

Esse, sed quoniam es, hinc mea Musa tacet,

dazu ebd. N. 1. 2; Alcuin. carm. 26 v. 45—46 S. 246. Ueber Angilbert. carm. 1 S. 358 ff. unten.

³⁾ Epist. Carolin. 20 S. 356: *Illique omnia iniunximus, quae vel nobis voluntaria vel vobis necessaria esse videbantur; ut ex conlatione mutua conferatis, quicquid ad exaltationem sanctae Dei ecclesiae vel ad stabilitatem honoris vestri vel patriciatus nostri firmitatem necessarium intelligeretis.*

⁴⁾ *Ib.*: *Sicut enim cum beatissimo patre praedecessore vestro sanctae compaternitatis (so emendirt Jaffé zweifellos richtig für paternitatis der älteren Ausgaben) pactum inii, sic cum beatitudine vestra eiusdem fidei et caritatis inviolabile foedus statuere desidero; quatenus, apostolicae sanctitatis vestrae divina gratia advocata precibus, me ubique apostolica benedictio consequatur et sanctissima Romanae ecclesiae sedes Deo donante nostra semper devotione defendatur.* (Vgl. *Divisio regnorum* 806 c. 15, Capp. I, 1 S. 129: *Super omnia autem iubemus atque praecipimus, ut ipsi tres fratres curam et defensionem ecclesiae sancti Petri suscipiant simul, sicut quondam ab avo nostro Karolo et beatae memoriae genitore nostro Pippino rege et a nobis postea suscepta est, ut eam cum Dei adiutorio ab hostibus defendere nitantur et iustitiam suam, quantum ad ipsos pertinet et ratio postulaverit, habere faciant*). *Einh. Ann.* 817 S. 203—204, wo es von Papst Paschalis I. heißt: *Missa tamen alia legatione, pactum quod cum praecessoribus suis factum erat, etiam secum fieri et firmari rogavit.* V. *Hludowici* 27 S. 621: *super confirmatione scilicet pacti et amicitiae more praedecessorum suorum.*